名　　称 关于规范再生铜及铜合金原料、再生铝及铝合金原料进口管理有关事项的公告

索 引 号 000014672/2024-00380 分　　类 固体废物与化学品管理

发布机关 生态环境部

海关总署

国家发展和改革委员会

工业和信息化部

商务部

国家市场监督管理总局

生成日期 2024-10-23

文　　号 公告 2024年 第23号 主 题 词

生态环境部
海关总署
国家发展和改革委员会
工业和信息化部
商务部
国家市场监督管理总局

公告

公告 2024年 第23号

关于规范再生铜及铜合金原料、再生铝及铝合金原料进口管理有关事

项的公告

　　为推动再生金属产业高质量发展，规范再生铜及铜合金原料、再生铝及铝合金原料（以下简称再生铜铝原料）的进口

管理，现将有关事项公告如下。

　　一、符合附表要求的再生铜铝原料不属于固体废物，可自由进口。附表中不同种类的再生铜铝原料不允许混装，报关

时同一报关单下不允许申报不同种类的再生铜铝原料；不同类别的散装再生铜铝原料不允许混装，当不同类别的再生铜铝

原料有独立包装时可以混装，但应分类放置。

　　二、再生铜原料的海关商品编号为7404000030、7404000050；再生铜合金原料的海关商品编号为7404000020、

7404000040；再生纯铝原料的海关商品编号为7602000040；再生变形铝合金原料的海关商品编号为7602000050；再生

铸造铝合金原料的海关商品编号为7602000020、7602000030。海关商品编号仅供通关申报参考。

　　三、除放射性污染检验应符合海关专门检验要求外，再生铜铝原料的检验首先采用感官检验，当不能确定是否符合附

表指标要求时按照海关行业技术规范或国家标准GB/T 38470、GB/T 38471、GB/T 38472、GB/T 40382、GB/T 40386

的相应检验方法进行检验。

　　四、进口的再生铜铝原料应符合本公告要求。海关发现进口再生铜铝原料疑似固体废物的，可以委托专业机构开展属

性鉴别，并根据鉴别结论依法管理。

12/12/24, 11:11 AM 关于规范再生铜及铜合金原料、再生铝及铝合金原料进口管理有关事项的公告

https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202410/t20241024_1090051.html 1/2

https://www.mee.gov.cn/
https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202410/W020241024558415216202.pdf

字号： [大] [中] [小] [打印] 仅打印内容

　　五、本公告自2024年11月15日起实施，《关于规范再生黄铜原料、再生铜原料和再生铸造铝合金原料进口管理有关

事项的公告》（生态环境部 海关总署 商务部 工业和信息化部公告2020年第43号）同时废止。

　　特此公告。

　　生态环境部

 海关总署

 国家发展改革委

 工业和信息化部

 商务部

 市场监管总局

　　2024年10月21日

　　生态环境部办公厅2024年10月23日印发

中国政府网 国务院部门 部系统门户网站群 地方生态环境部门

链接 ： 全国人大 全国政协 国家监察委员会 最高人民法院 最高人民检察院

网站声明 网站地图 联系我们

版权所有：中华人民共和国生态环境部 | ICP备案编号: 京ICP备05009132号

网站标识码：bm17000009 |  京公网安备 11040102700072号 无障碍APP安卓版 手机版

12/12/24, 11:11 AM 关于规范再生铜及铜合金原料、再生铝及铝合金原料进口管理有关事项的公告

https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202410/t20241024_1090051.html 2/2

http://www.gov.cn/
http://www.npc.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.ccdi.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/
https://www.mee.gov.cn/home/wzsm/
https://www.mee.gov.cn/home/wzdt/
https://www.mee.gov.cn/home/lxwm/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700072
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700072
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&amp;id=1ACC49F8764D14F7E053012819ACEFF4